PAGE
8

[image: image1.jpg]

администрация кеслеровского сельского поселения крымского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	14.11.2017

	   № 134

хутор Павловский

Об утверждении муниципальной программы «Социально-экономическое развитие  малых хуторов Кеслеровского сельского поселения Крымского района»  на 2018-2020 годы
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Кеслеровского сельского поселения Крымского района от 22 сентября 2017 года № 109 «Об утверждении порядка разработки,   реализации и оценки эффективности   муниципальных программ Кеслеровского сельского поселения Крымского района»,  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу  «Социально-экономическое развитие малых хуторов Кеслеровского  сельского поселения Крымского  района» на 2018-2020 годы (приложение).

2. Специалисту 1 категории администрации Кеслеровского сельского поселения Крымского района В.В. Моряковой разместить на официальном сайте администрации Кеслеровского сельского поселения Крымского района  настоящее постановление.
3. Контроль  за выполнением настоящего постановления  возложить на  заместителя главы  Кеслеровского сельского поселения Крымского района    Е.В. Кошелеву.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.
Глава Кеслеровского сельского поселения
Крымского района                                                                              С.В. Сопелиди
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Кеслеровского сельского поселения

Крымского района

от 14.11.2017 № 134
Муниципальная  программа
«Социально-экономическое развитие  малых  хуторов  Кеслеровского сельского поселения Крымского района» на 2018-2020 годы
Структура и содержание программы:

1. Паспорт муниципальной программы

2. Социально-экономическое обоснование необходимости принятия муниципальной программы

3. Цель, целевые показатели и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
4. Задачи, мероприятия и ресурсное обеспечение муниципальной программы

1. Паспорт
муниципальной  программы «Социально-экономическое развитие малых хуторов Кеслеровского сельского поселения Крымского района»

на 2018-2020 годы
	Наименование программы

	Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие малых  хуторов   Кеслеровского сельского поселения Крымского района» на 2018-2020 годы

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации»

	Участники программы
	Администрация Кеслеровского сельского поселения Крымского района

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для формирования эффективной экономики, способной обеспечить последовательное повышение уровня жизни населения муниципального образования на основе развития социальной, инженерной, транспортной инфраструктуры муниципального образования.
Улучшение уровня благоустроенности территории хуторов Кеслеровского сельского поселения Крымского района, обеспечение условий для отдыха и физического развития детей, профилактика детских заболеваний, приобщение детей к здоровому образу жизни, проведение работ по приобретению, ремонту, реконструкции существующих детских игровых площадок, проведение работ по замене устаревших элементов детского оборудования, демонтажу аварийного оборудования

	Задачи программы

	Главной задачей предстоящего периода является создание удобства и комфортабельности проживания жителей  хуторов  Кеслеровского сельского поселения Крымского района и улучшение качества жизни, установка новых детских игровых площадок на территории Установка дополнительных элементов и нового оборудования

	Целевые показатели муниципальной программы
	Количество приобретаемых новых детских игровых площадок, содержание в надлежащем состоянии детских игровых площадок

	Этапы и сроки реализации программы
	Этапы реализации программы – не предусмотрены;

сроки реализации программы: 2018- 2020 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	общий объем финансирования из средств местного бюджета составляет: 150,0 тыс.рублей, в том числе:

2018 год – 50,0 тыс.руб.

2019 год – 50,0 тыс.руб.
2020 год – 50,0 тыс.руб

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	администрация Кеслеровского сельского поселения Крымского района район

2. Социально-экономическое обоснование необходимости принятия муниципальной программы
Разработка муниципальной программы проводилась в целях формирования комплексного подхода к управлению развитием территории, основанного на использовании преимуществ и потенциала  хуторов  Веселый, Новокалиновка и пос.Нефтепромысел, сфокусированного на устойчивых приоритетах и опирающегося на разделяемое властью, бизнесом и населением видение будущего муниципального образования.

Уже на этапе разработки программы были предприняты действия по формированию инфраструктуры, основная задача которой – обеспечение реализации тех целей, которые продекларированы в стратегических документах.

Программа создает стартовые условия для достижения долгосрочных стратегических целей социально-экономического развития   хуторов  Веселый, Новокалиновка и пос.Нефтепромысел Кеслеровского сельского поселения
Крымского района  и определяет приоритетные социально-экономические задачи территории на 2018-2020 годы.

Разработкой программы завершается создание системы стратегическо​го планирования развития экономики и социальной сферы  хуторов  Веселый, Новокалиновка и пос.Нефтепромысел Кеслеровского сельского поселения Крымского района, которая охватывает разработку концепций, планов и программ соци​ально-экономического развития.

Следующий этап – создание системы стратегического управления. Одной из составляющей данной системы является контроль и анализ достижений стратегических целей социально-экономического развития   хуторов  Веселый, Новокалиновка и пос.Нефтепромысел Кеслеровского сельского поселения Крымского района.

Мероприятия программы направлены на обеспечение комфортных условий проживания населения путем повышения качества выполняемых работ (оказания услуг) по содержанию и ремонту муниципального имущества, организации благоустройства на территории детских площадок Кеслеровского сельского поселения Крымского района.

Одним из условий улучшения жизни населения является повышение качества и эффективности работ по содержанию и ремонту объектов внешнего благоустройства, то есть приведение детских игровых площадок в состояние, отвечающее требованиям и нормам, придавая им ухоженный вид.

Настоящая программа разработана для решения задач по надлежащему содержанию, проведению ремонтных работ, реконструкции и установке новых детских игровых площадок на территории Кеслеровского сельского поселения Крымского района.

Проведение досуга на некоторых детских игровых площадках многоквартирных жилых домов небезопасно для детей. Такое состояние детских игровых площадок приводит не только к низкому уровню благоустроенности, но и к отсутствию условий для отдыха и физического развития детей и приобщения их к здоровому образу жизни. Основным способом в кратчайшие сроки улучшить данную ситуацию является повышение уровня благоустроенности дворовых территорий, территорий массового отдыха, установка новых и ремонт существующих детских игровых площадок, а также их поддержание в надлежащем виде.

В Кеслеровском сельском поселении Крымского района имеются все условия для размещения современных, универсальных детских игровых площадок, для установки игрового оборудования, удобного в технической эксплуатации, эстетически привлекательного. Также существует возможность проведения ремонта ранее установленных детских игровых площадок, поддержания их в надлежащем состоянии.

В настоящее время перед органами местного самоуправления стоит достаточно много острых проблем, касающихся содержания объектов внешнего благоустройства, требующих безотлагательного решения. Основной экономический и социальный эффект данных мероприятий, включенных в программу, заключается в обеспечении сохранности существующего имущества путем проведения ремонтов, их контроле и содержании в надлежащем виде.

Разработка муниципальной программы проводилась в целях формирования комплексного подхода к управлению развитием территории, основанного на использовании преимуществ и потенциала  хуторов Кеслеровского сельского поселения Крымского района, сфокусированного на устойчивых приоритетах и опирающегося на разделяемое властью, бизнесом и населением видение будущего муниципального образования.

Уже на этапе разработки программы были предприняты действия по формированию инфраструктуры, основная задача которой – обеспечение реализации тех целей, которые продекларированы в стратегических документах.

Программа создает стартовые условия для достижения долгосрочных стратегических целей социально-экономического развития   хуторов  Кеслеровского сельского поселения Крымского района  и определяет приоритетные социально-экономические задачи территории на 2018-2020 годы.

Реализация программы требует комплексного межведомственного подхода, что и вызвало необходимость разработки программы.
3. Цель, целевые показатели и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
Основными целями социально-экономической политики  хуторов  Веселый, Новокалиновка и пос.Нефтепромысел Кеслеровского сельского поселения является   благоустройство территории населенных пунктов  и улучшение качества жизни населения.
Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы приведены в Таблице 1.
Ожидаемым непосредственным результатом реализации муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Кеслеровского сельского поселения Крымского района» будет:
-приведение в надлежащее состояние существующих детских игровых площадок;

-повышение уровня благоустроенности территорий многоквартирных жилых домов, мест массового отдыха детей;

-укрепление здоровья детей;

-снижение уровня детской заболеваемости.
4. Задачи, мероприятия и ресурсное обеспечение муниципальной программы

Общий объем средств, выделяемый на реализацию муниципальной программы составляет 150,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета 150,0 тыс. рублей:
2018 год – 50,0 тыс. рублей

2019 год – 50,0 тыс. рублей

2020 год – 50,0 тыс. рублей

Главной задачей предстоящего периода является создание удобства и комфортабельности проживания жителей  хуторов  Веселый, Новокалиновка и пос.Нефтепромысел Кеслеровского сельского поселения Крымского района и улучшение качества жизни, недопущение снижения уровня жизни населения, сохранение доходов местного бюджета, позволяющих решать накопившиеся проблемы в социальной сфере.

Эффективный результат от мероприятий программы «Социально-экономическое развитие малых хуторов Кеслеровского сельского поселения Крымского района» на 2018-2020 годы будет достигнут в случае исполнения всех мероприятий предусмотренных данной программой.

Перечень отдельных мероприятий муниципальной программы с указанием источников и объемов финансирования, сроков их реализации и муниципальных заказчиков приведен в Таблице 2.

Заместитель главы

Кеслеровского сельского поселения

Крымского района                                                                            Е.В.Кошелева
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы
                                                  Таблица № 1

	№
п/п
	Показатель
(индикатор)
(наименование)
	Ед.
изм.
	Значения показателей

	текущий

 2017 год
	очередной

2018 год
	плановый

2019 год
	плановый

2020 год

	базовый вариант
	с учетом доп. средств
	базовый вариант
	с учетом доп. средств
	базовый вариант
	с учетом доп. средств
	базовый вариант
	с учетом доп. средств

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие малых хуторов Кеслеровского сельского поселения Крымского района»

на 2018-2020 годы

	1
	Приобретение детских игровых площадок
	шт.
	2
	-
	1
	-
	1
	-
	1
	-

	2
	Приобретение остановочных павильонов
	шт.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-

Перечень отдельных мероприятий муниципальной программы с указанием источников и объемов финансирования, сроков реализации и муниципальных заказчиков

                                                                                                                                                                                      Таблица 2

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Источник финансирования

	Объём

финансирования,

всего,

тыс. руб.
	в том числе:
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Муниципальный заказчик, исполнитель мероприятия

	2018

год
	2019

год
	2020

год

	Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие малых хуторов Кеслеровского сельского поселения Крымского района» на 2018-2020 годы

	Бюджет Кеслеровского сельского поселения

	150,0,0
	50,0
	50,0

50,0
	Улучшение уровня благоустроенности территории хуторов Кеслеровского сельского поселения Крымского района, обеспечение условий для отдыха и физического развития детей, профилактика детских заболеваний, приобщение детей к здоровому образу жизни
	Администрация Кеслеровского сельского поселения Крымского района

	ИТОГО:

	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

Заместитель главы
Кеслеровского сельского поселения
Крымского района

               Е.В. Кошелева